



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, 3 iulie 2026
Nr. 7c-21/533

PROCES VERBAL

al lucrărilor Comisiei din perioada 22 - 25 iunie 2026

În perioada 22 - 25 iunie a.c., activitatea Comisiei pentru afaceri europene s-a desfășurat după cum urmează:

I. AUDIERE (Luni, 22 iunie 2026, ora 18.00 - format hibrid)

Audierea domnului Florin-Alexandru ZAHARIA - candidat propus pentru funcția de ministru al Investițiilor și Proiectelor Europene (Ședință comună cu Comisia pentru afaceri europene din Senat).

II. ȘEDINȚA COMISIEI (Marți, 23 iunie 2026, ora 11.00 - format hibrid)

Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Uniunea egalității: Strategia de combatere a rasismului pentru perioada 2026-2030 – **COM(2026) 12**
Raportori: Corina Atanasiu și Mariana Vârgă
Invitați: reprezentanți ai Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, ai Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării
2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind strategia UE referitoare la politica în domeniul vizelor – **COM(2026) 43**
Raportor: Dumitrița Albu
Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe
3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Comunicare privind regiunile estice ale UE care se învecinează cu Rusia, Belarus și Ucraina - Regiuni puternice pentru o Europă sigură – **COM(2026) 82**
Raportor: Mircea Fechet
Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe, ai Ministerului Afacerilor Interne

III. STUDIU INDIVIDUAL (din perioada 24 - 25 iunie 2026)

1. Declarația președintei von der Leyen și a președintelui Costa referitoare la acordul privind deschiderea primului grup tematic al negocierilor de aderare cu Ucraina și Moldova.
2. Comisia Europeană - Răspunsuri la opiniile Camerei Deputaților, referitoare la documentele: COM(2025) 870 (Programul de lucru al Comisiei 2026) și COM(2025) 723 („Strategia privind aplicarea IA”).
3. Comisia Europeană - Plan de acțiune al UE pentru ruta de migrație a Canalului Mânecii.
4. Comisia Europeană - Al patrulea raport privind stadiul evoluției deceniului digital (obiectivele de transformare digitală pentru 2030).
5. Comisia Europeană - Raportul anual privind gestionarea și performanța pentru 2025 (RAGP).
6. Comisia Europeană - Reuniunea finală a Grupului special privind siguranța copiilor în mediul online.
7. Parlamentul European - Noi reguli pentru a consolida poziția contractuală a fermierilor.
8. Parlamentul European și Consiliul UE - Acord privind drepturile pasagerilor care utilizează transportul aerian.
9. Curtea de Conturi Europeană - Raportul special nr. 18/2026: „Strategia antifraudă a Comisiei – Cuprinzătoare, dar nu suficient de ambițioasă”.

IV. DIVERSE

I. Luni, 22 iunie a.c., membrii Comisiilor pentru afaceri europene ale Camerei Deputaților și Senatului s-au întrunit, în format hibrid (fizic și online), pentru audierea domnului Florin Alexandru Zaharia, candidat desemnat pentru funcția de ministru al Investițiilor și Proiectelor Europene. Ședința a fost condusă de doamna deputat Diana STOICA, președinta comisiei.

Doamna președintă Stoica a procedat la verificarea cvorumului de către secretarii de comisie, constatându-se îndeplinirea condițiilor regulamentare pentru deschiderea lucrărilor.

Ulterior, a supus la vot ordinea de zi, adoptată în unanimitate, având ca unic punct audierea candidatului.

Totodată, doamna președintă a stabilit modalitatea de lucru aprobată de Biroul Permanent Reunit, oferind candidatului timpul regulamentar pentru prezentarea programului, urmată de o sesiune de întrebări și răspunsuri pentru fiecare grup parlamentar.

Candidatul desemnat pentru funcția de ministru al Investițiilor și Proiectelor Europene a subliniat că fondurile europene reprezintă un motor esențial de dezvoltare și modernizare a întregii societăți, evidențiind evoluția pozitivă a soldului net intrat în economia națională de la momentul aderării statului nostru la Uniunea Europeană. Resursele europene au permis o creștere substanțială a bugetelor destinate investițiilor publice naționale.

De asemenea, a arătat că viitorul mandat este marcat de trei mari presiuni strategice: timpul scurt rămas pentru livrarea investițiilor și reformelor din PNRR, accelerarea absorbției pe politica de coeziune tradițională și

necesitatea pregătirii din timp a portofoliului de proiecte pentru următorul cadru financiar multianual 2028-2034.

Din acest punct de vedere, presiunea timpului trebuie utilizată ca un factor mobilizator la nivelul întregului aparat guvernamental pentru a asigura atragerea resurselor rămase nealocate.

În cadrul runde de dezbateri, parlamentarii au adresat întrebări punctuale, generând discuții aplicate pe următoarele teme de interes major:

- Gestiunea fluxurilor financiare și soluționarea blocajelor administrative din etapele de contractare și plată ale proiectelor;
- Modernizarea infrastructurii rurale prin digitalizarea sistemului de justiție și dotarea cabinetelor medicale;
- Reformele structurale, stadiul jaloanelor legislative urgente din PNRR și impactul social al noilor reglementări privind salarizarea;
- Descentralizarea managementului Programului de Tranziție Justă (PTJ) și gestionarea riscurilor privind politicile climatice;
- Sustenabilitatea marilor proiecte de infrastructură națională și asumarea responsabilității manageriale.

Răspunzând acestor interpelări, candidatul desemnat pentru funcția de ministru al Investițiilor și Proiectelor Europene a prezentat următoarele clarificări:

- Adoptarea de măsuri normative recente prin credite bugetare aprobate de Ministerul de Finanțe pentru asigurarea resurselor de cash-flow necesare proiectelor blocate;
- Demararea proiectelor destinate digitalizării arhivelor instanțelor și alocările din Fondul Social European (FSE+) în cadrul Programului de Sănătate 2021-2027 pentru prevenție și formare profesională;
- Importanța cooperării politice pentru îndeplinirea jaloanelor restante din PNRR în vederea evitării penalizărilor financiare și necesitatea încadrării în limitele impuse de procedura de deficit excesiv;
- Evaluarea succesului celor 8 programe regionale și angajamentul de a analiza acordurile de delegare cu autoritățile de management pentru a descentraliza funcțiile PTJ în beneficiul proiectelor locale;
- Evaluarea riguroasă a proiectelor de investiții publice împreună cu Ministerul de Finanțe, în limita spațiului fiscal existent, și menținerea Fondului Social pentru Climă ca prioritate în programul guvernamental.

În urma prezentării viziunii și a priorităților de mandat susținute de domnul Florin Alexandru Zaharia, a dezbaterilor și a răspunsurilor elaborate la întrebările formulate de participanții la ședință, membrii comisiilor au supus la vot elaborarea unui aviz favorabil. Doamna președintă a solicitat exprimarea opțiunilor atât din sală, cât și oral de către membrii conectați online.

În urma centralizării voturilor exprimate de către deputații și senatorii prezenți, rezultatul a fost următorul: 13 voturi pentru, 14 voturi împotriva și 2 abțineri.

Întrucât propunerea de aviz favorabil nu a întrunit majoritatea necesară de voturi valabil exprimate, Comisiile reunite au adoptat un AVIZ NEFAVORABIL pentru candidatura domnului Florin Alexandru Zaharia.

II. ȘEDINȚA COMISIEI (Marți, 23 iunie 2026 - format hibrid)

Ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean, vicepreședinte al comisiei.

Domnul deputat a supus la vot ordinea de zi, care a fost aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La solicitarea președintelui de ședință, membrii comisiei au aprobat devansarea punctului 3 de pe ordinea de zi a ședinței, referitor la documentul **COM(2026) 82**, pentru a permite raportorului să prezinte proiectul de opinie înainte de a se deplasa la o conferință oficială.

Astfel, **la punctul 1** de pe ordinea de zi a fost dezbătută *Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Regiuni puternice pentru o Europă sigură - Comunicare privind regiunile estice ale Uniunii Europene care se învecinează cu Rusia, Belarus și Ucraina – COM(2026) 82*.

Domnul deputat Mircea Fechet, raportor pentru această comunicare, a prezentat inițiativa europeană și proiectul de opinie. Strategia propusă rezidă în constatarea afectării directe a mai multor regiuni din cele nouă state membre ale Uniunii Europene de pe flancul estic, printre care și România, prin acțiunile destabilizatoare ale Federației Ruse. Acestea includ amenințări de ordin hibrid, perturbări economice și comerciale, încălcări ale spațiului aerian prin drone sau avioane de luptă, manipularea informațiilor prin retorici ostile și atacuri cibernetice.

Planul de acțiune al Uniunii Europene este structurat în jurul a cinci piloni principali:

- securitatea și reziliența regională;
- creșterea economică și prosperitatea regională;
- valorificarea punctelor forte locale (bioeconomie, energie, mediu, agricultură și competențe);
- conectivitatea;
- gestionarea fenomenelor demografice din regiune.

Proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene:

- a apreciat recunoașterea impactului masiv al războiului din Ucraina asupra regiunilor estice ale Uniunii și răspunsul UE privind adaptarea politicilor de coeziune la realitățile geopolitice curente;
- a evidențiat contribuția inițiativei la dezvoltarea regiunilor estice, la consolidarea securității europene și la apropierea Republicii Moldova de Uniunea Europeană;
- a subliniat importanța dezvoltării infrastructurii cu utilizare duală (civilă și militară);
- a recomandat politici dedicate retenției forței de muncă calificate, sprijinirii familiilor tinere și combaterii depopulării din regiunile estice;
- a subliniat importanța consolidării securității alimentare în regiunile de frontieră estică ale Uniunii Europene;
- a cerut reducerea dependențelor strategice ale Uniunii în domeniul energetic, industrial și tehnologic față de actorii ostili sau imprevizibili.

În cadrul dezbaterilor, a intervenit online doamna Aniela Crețu, director general în cadrul Ministerului Afacerilor Externe (MAE), care a exprimat susținerea instituției pentru obiectivele comunicării. Doamna Crețu a subliniat relevanța deosebită a documentului dincolo de aspectele de securitate, punctând componenta economică majoră de stimulare a regiunilor estice afectate de criza geopolitică. De asemenea, a arătat că ministerul valorifică deja politic acest document în cadrul negocierilor privind viitorul cadru financiar multianual, pentru a asigura premisele unor finanțări dedicate și specifice axate pe nevoile acestor regiuni de frontieră.

În cadrul aceluiași dezbateri, a intervenit doamna vicepreședinte Rozália-Ibolya Bíró, relevând importanța majoră a documentului.

Doamna deputat a propus ca în toate structurile în care parlamentarii români activează (grupuri de prietenie sau structuri de colaborare regională, cum este Inițiativa Centrală Europeană, a cărei președinție este deținută în prezent de România) să fie impulsionat dialogul dintre țările din flancul estic membre ale UE și cele nemembre, cu un accent deosebit pe Republica Moldova și Ucraina. Totodată, a subliniat necesitatea sprijinirii și elaborării de proiecte comune care să transpună pilonii strategiei europene (securitate, investiții, parteneriate locale), pentru a crește ponderea regiunii centrale și estice în cadrul Uniunii Europene.

Ulterior, doamna deputat Mariana Vârgă a propus două amendamente în privința proiectului de opinie:

Primul amendament a vizat punctul 5 din comunicare, privind consolidarea industriei europene de apărare și dezvoltarea lanțurilor industriale în statele de pe flancul estic. Doamna deputat a solicitat completarea punctului pentru ca aceste investiții în dezvoltarea industriei naționale de apărare să fie sprijinite cu prioritate din fonduri nerambursabile, argumentând că România se află în prima linie a conflictului, apără granița Uniunii Europene și nu trebuie să își împovăreze bugetul național prin împrumuturi. Președintele de ședință, domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean, a propus o formulare tehnică a amendamentului în sensul completării textului cu sintagma: *„inclusiv prin utilizarea de fonduri europene nerambursabile din viitorul cadru financiar multianual”*.

Supus la vot, amendamentul a fost adoptat cu unanimitatea voturilor membrilor comisiei.

Al doilea amendament a vizat punctul 21 din comunicare, privind importanța stimulării dezvoltării economice și valorificarea potențialului de resurse minerale strategice deținute de România.

Doamna deputat Mariana Vârgă a cerut completarea enunțului astfel încât exploatarea acestor resurse să se facă punând prioritar interesul național, în aplicarea Articolului 135 alin. (1) lit. d) din Constituția României, înainte de alinierea la obiectivele Uniunii Europene privind materiile prime critice. Supus la vot, amendamentul a fost respins.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării, astfel cum a fost modificată prin amendamentul adoptat.

Opinia a fost adoptată cu unanimitatea voturilor membrilor, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul 2 (fostul punct 1 de pe ordinea de zi) a fost dezbătută *Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu – Strategia de combatere a rasismului pentru perioada 2026-2030 – COM(2026) 12*. Proiectul de opinie a fost prezentat de doamna deputat Corina Atanasiu, în calitate de raportor.

Strategia Uniunii Europene vizează planul de acțiune pentru promovarea egalității de șanse și crearea unei societăți incluzive în care toate persoanele, indiferent de originea rasială sau etnică, să poată participa deplin la viața socială, economică și civică, având ca scop întărirea coeziunii sociale și a siguranței în cadrul Uniunii. Strategia se axează pe asigurarea respectării legislației UE în materia combaterii discriminării, sporirea

protecției împotriva urii rasiale, consolidarea egalității și promovarea parteneriatelor cu societatea civilă.

Proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene:

- a exprimat susținerea pentru obiectivele și direcțiile de acțiune ale strategiei în vederea reducerii polarizării, a inegalităților sociale, a dezinformării și a propagării stereotipurilor, încurajând dialogul intercultural între comunități;
- a cerut din partea statelor membre prevenirea și sancționarea incitării publice la violență sau la ură;
- a atras atenția asupra riscurilor aduse de părtinirea algoritmică generată de inteligența artificială și de propagarea mesajelor pe rețelele de socializare, solicitând mecanisme adecvate de răspundere și control pentru utilizarea acestor sisteme;
- a recomandat schimbul de bune practici între statele membre și a cerut utilizarea eficientă a fondurilor europene relevante pentru a stopa valul de ură.

În cadrul dezbaterilor, a intervenit domnul Cătălin Raiu, vicepreședinte al Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării (CNCD), care a prezentat punctul de vedere al instituției. Acesta a subliniat că filosofia strategiei continuă politicile Uniunii Europene și accentuează direcții care reprezintă provocări contemporane, precum discriminarea generată de inteligența artificială, prioritizarea colectării datelor statistice relevante și punctarea independenței consiliilor naționale pentru combaterea discriminării. De asemenea, domnul vicepreședinte al CNCD a evidențiat că strategia deschide importante oportunități de finanțare, prin dublarea bugetului destinat zonei de antidiscriminare pentru perioada 2026-2030.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritatea voturilor membrilor comisiei, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul 3 (fostul punct 2 de pe ordinea de zi) a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind strategia Uniunii Europene referitoare la politica în domeniul vizelor – COM(2026) 43.

Proiectul de opinie a fost prezentat de doamna deputat Dumitrița Albu, raportor pentru această comunicare. S-a arătat că documentul constituie prima strategie a Uniunii Europene în materia politicii de vize, având ca scop de a face Europa mai sigură prin consolidarea primei linii a controlului de securitate, mai prosperă și mai competitivă prin facilitarea accesului persoanelor care contribuie la viața economică și socială, mai influentă la nivel mondial și mai eficientă printr-o politică inteligentă, modernă și coerentă.

Strategia este construită pe trei piloni principali: consolidarea securității Uniunii Europene, stimularea prosperității și a competitivității, precum și modernizarea instrumentelor în materia vizelor.

Proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene:

- a subliniat importanța noii strategii pentru securitate și mobilitate, evidențiind sprijinul acordat vecinătății estice și Balcanilor de Vest;
- a reafirmat faptul că politica în domeniul vizelor trebuie să respecte competențele și prerogativele statelor membre privind ordinea publică și controlul frontierelor;

- a cerut evaluarea impactului liberalizării vizelor asupra migrației ilegale și monitorizarea programelor de acordare a cetățeniei pentru investitori;
- a evidențiat că digitalizarea procedurilor și interoperabilitatea sistemelor informatice au rolul de a preveni fraudele și de a întări controalele;
- a amintit că eficiența politicii depinde de protecția frontierelor externe și de resurse adecvate, cerând corelarea mobilității cu capacitatea de integrare și protejare a pieței muncii;
- a amintit rolul strategic al României ca stat Schengen care participă activ la implementarea instrumentelor noi, la digitalizare și la gestionarea migrației, apreciind operaționalizarea de către România, începând cu data de 2 martie 2026, a sistemului de intrare-ieșire la toate punctele de trecere a frontierei externe.

În cadrul dezbaterilor, a intervenit doamna Aniela Crețu, director general din Ministerul Afacerilor Externe, care a arătat că marea schimbare adusă de această primă strategie constă în transformarea politicii de vize dintr-o măsură pur administrativă într-un instrument strategic.

Doamna Aniela Crețu a evidențiat dimensiunea securitară, prin avansarea implementării sistemului de înregistrare a intrărilor în UE, pregătirea sistemului ETIAS pentru pre-înregistrare și acord prealabil la sosire, precum și asigurarea interoperabilității sistemelor electronice de evidență (sistemul integrat de vize - VIS). Pe de altă parte, a punctat dimensiunea economică, ce vizează utilizarea politicii de vize ca o pârghie în stimularea vizelor cu multiple intrări pentru activități economice legale și ca instrument de acțiune externă în stimularea unei colaborări constructive cu statele terțe în materie de returnare și readmisie.

Ulterior, în cadrul discuțiilor, doamna deputat Mariana Vârgă a intervenit pentru a exprima felicitări pentru doamna deputat Dumitrița Albu pentru contribuția deosebită la promovarea acestei strategii și preocuparea permanentă, în calitate de deputat de diaspora, pentru digitalizarea și perfectarea sistemelor electronice pentru vize.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritatea de voturi a membrilor comisiei prezente la ședință, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

În absența altor intervenții în cadrul secțiunii de diverse, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a declarat ședința închisă, mulțumind membrilor pentru participare.

În ziua de **22 iunie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 24 deputați: Diana STOICA (USR), Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați), Corina ATANASIU (USR) – online, Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD), Adrian CÂCIU (PSD), Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Mircea FECHET (PNL), Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Gheorghe Daniel GEORGESCU, Tudor IONESCU (SOS

RO), Oana MATACHE (PSD), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit de Paul Claudiu COTĂRLEȚ, Adriana Diana TUȘA (PSD) - online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR), Mariana VÂRGĂ (UPR), Ion-Marcel VELA (PNL) – înlocuit de Raluca TURCAN.

Au absentat motivat: Dumitrina MITREA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Anamaria GAVRILĂ (UPR), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Attila-Gabor MARKÓ (UDMR).

În ziua de **23 iunie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 24 deputați: Diana STOICA (USR) înlocuită de George GIMA, Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați), Corina ATANASIU (USR) – online, Simona BUCURA-OPRESCU (PSD), Adrian CÂCIU (PSD), Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Mircea FECHET (PNL), Anamaria GAVRILĂ (UPR) – online, Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Ionuț Alin TOMOESCU - online, Tudor IONESCU (SOS RO), Attila-Gabor MARKÓ (UDMR) – online, Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit de Bogdan Florian MIHUȚI - online, Adriana Diana TUȘA (PSD) - online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR), Mariana VÂRGĂ (UPR), Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: Dumitrina MITREA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Oana MATACHE (PSD).

În zilele de **24 și 25 iunie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul III.

p.PREȘEDINTĂ

Ovidiu-Vasile CÎMPEAN,
Vicepreședinte